
 

 

                                 

ORIGINALE 
 
 

 
 

                         UNIONE MONTANA COMUNI OLIMPICI VIA LATTEA 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE N. 97 DEL 03.06.2015 
Area SPORT, TURISMO, SCUOLA, CULTURA                                  n. 23/2015 

 
Oggetto: PROGETTI   DI   MARKETING  TERRITORIALE  TRA  IL  COMUNE DI 

SESTRIERE  E IL CONSORZIO SESTRIERE E LE MONTAGNE OLIMPICHE - 
ATTIVITA' ANNO 2015         

 
L’anno duemilaquindici il giorno tre del mese giugno, nella sede municipale, il 
Responsabile del servizio BALLARIO SIMONA                                                 , 
nell’esercizio delle proprie funzioni; 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, secondo il quale sono 
individuate le attribuzioni funzionali dei Responsabili dei servizi in merito alla gestione, 
nonché gli specifici indirizzi contenuti nel Bilancio di previsione ed eventualmente nel 
Piano esecutivo di gestione per il corrente esercizio; 
 
Visto il decreto di nomina come Responsabile del servizio da parte del Presidente 
dell’Unione Montana Comuni Olimpici n. 4 del 31.12.2014; 
 
Premesso che: 

• nei Comuni di Sestriere, Cesana T.se, Pragelato, Sauze d’Oulx, Claviere, Sauze di Cesana 
e, marginalmente, Oulx si sviluppa il comprensorio turistico-invernale della “Via Lattea”, 
caratterizzato da circa 400Km di piste e da oltre sessanta impianti di risalita, che costituisce 
uno dei comprensori più estesi al mondo ed il comprensorio più esteso, sci ai piedi, dell’Italia;    

• le località predette ed, in particolare, il Comune di Sestriere sono caratterizzate da una 
economia locale trainata in modo preponderante dalle attività turistiche e dalla vocazione 
turistica e sportiva che le contraddistingue, che costituisce l’elemento catalizzatore anche per 
le altre attività (in particolare l’attività edilizia e dei servizio terziari); 

• il comprensorio in questione ha ospitato le più grandi manifestazioni sportive (olimpiadi 
invernali Torino 2006, Universiadi 2007, Campionati Mondiali gli Sci Alpino 1997, numerose 
competizioni sportive di coppa del mondo di diverse specialità, arrivo/partenza di tappe del 
Tour de France e del Giro d’Italia ciclistico, meeting internazionale di atletica leggera, ecc.); 

• i comuni di Sestriere, Cesana T.se, Pragelato, Sauze di Cesana la società di gestione degli 
impianti di risalita e le organizzazioni di categoria delle attività economiche hanno dato vita 
ad una società consortile di cui all’art. 2615ter del codice civile denominata “Sestriere e le 
montagne olimpiche”; 

 
Ricordato che l’art. 2615ter del c.c. prevede la possibilità di ricorrere alla società di capitali per 
perseguire gli scopi indicati nell’art. 2602 del c.c. e quindi costituire un consorzio di più soggetti 
che istituiscono un'organizzazione comune per la disciplina o per lo svolgimento di determinate 
fasi delle rispettive attività; 
 



 

 

Considerato che alcuni degli scopi della predetta S.C.A.R.L. sono di promuovere ed attuare nel 
proprio ambito di competenza eventi, ed ogni altra iniziativa di interesse turistico da realizzare, e 
iniziative di marketing ; 
 
Considerato che diversi pareri delle Corte dei (es. tra gli altri, Corte dei conti Lombardia – sez. di 
controllo n. 10 del 3.04.2008, Corte Conti Piemonte – sez. di controllo n. 33 del 3.12.2008, Corte 
Conti Veneto – sez. di controllo n. 5 del 14.01.2009) affermano, tra l’altro, come si riconosca al 
Comune il ruolo di interprete primario dei bisogni della collettività locale, spettandogli, dunque, il 
compito di valutare le necessità di quest’ultima e di soddisfarle, nel rispetto delle compatibilità di 
natura gestionale e finanziaria e come sia indubbio che il rafforzamento e lo sviluppo 
dell’economia e delle attività produttive locali corrisponde ad un bisogno che rientra fra quelli che 
gli enti locali possono contribuire a soddisfare, sempre che, in base ad una corretta ed obiettiva 
analisi che deve essere condotta in modo motivato e trasparente dagli organi di governo dell’ente, 
si tratti di un’esigenza reale che possa essere soddisfatta a seguito di un intervento diretto 
dell’ente locale; 
 
Considerato ancora che l’art. 6 comma 9 del D.L. 31 maggio 2010 n. 78  convertito con la L. 122 
del 30 luglio 2010 dispone che: “A decorrere dall'anno 2011 le amministrazioni pubbliche inserite 
nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto 
nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi del comma 3 dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, 
n. 196, incluse le autorità indipendenti, non possono effettuare spese per sponsorizzazioni”. 
Evidenziato che in relazione alla portata di tale divieto con riferimento al concetto di 
“sponsorizzazione” inteso nei termini definiti dalla giurisprudenza sono stati espressi diversi  pareri 
di Corte dei Conti e precisamente le sezioni della Puglia e della Lombardia con delibere 
rispettivamente n. 163 e  n. 1075 del 2010; 
 
Dato atto che dalle delibere delle sezioni delle Corte dei Conti si evince che è da considerarsi 
spesa di sponsorizzazione quella che ha per finalità la segnalazione ai cittadini della presenza del 
Comune, così da promuoverne l’immagine, mentre “non si configura quale sponsorizzazione il 
sostegno di iniziative di un soggetto terzo, rientranti nei compiti del Comune, nell’interesse della 
collettività anche sulla scorta dei principi di sussidiarietà orizzontale ex art. 118 Cost.”;  
 
Considerato che nell’ambito della propria attività istituzionale questo ente vuole mettere in atto 
quanto necessario al fine di ampliare e accrescere l’interesse del proprio territorio durante il 
periodo estivo e ritiene di farlo sviluppando una serie di progetti finalizzati alle attività sportive che 
si possono svolgere in alta quota infatti i progetti di marketing territoriale in fase di sviluppo con il 
Consorzio sono strutturati per creare il giusto interesse mediatico in quanto si strutturano su più 
versanti di azione e più precisamente carta stampata, canale Sky – Bike Channel, testimonial 
quale Davide Cassani; 
 
Vista la comunicazione acclarata al protocollo dell’Ente al n. 3509 del 26.05.2015 da parte del 
Consorzio Sestriere e le Montagne Olimpiche di richiesta di contributo di euro 7.000,00 per nuovi 
progetti realizzati sul territorio di Sestriere e quindi a solo carico di questo Ente ; 
 
Dato atto che i progetti per cui si richiede il contributo sono finalizzati ad ampliare attività 
istituzionali che il Comune sta perseguendo sia nell’ambito sportivo, per incentivare e aumentare 
le presenze sul territorio e precisamente gli aspetti legati al ciclismo favorendo l’allenamento dei 
ciclisti Aru, Tiralongo, Cataldo e Rosa collegati al Giro d’Italia 2015 e un progetto con la FISO 
(federazione italiana Sport Orientamento) attività per la quale questo Ente ha investito molto in 
termini di marketing territoriale ospitando il WMOC 2013, organizzando corsi per i ragazzi delle 
scuole ed in questo caso ospitando i Campionati studenteschi 2015 – Fasi Nazionali per il 
prossimo 3-6 giugno 2015; 
 
Considerato che l’attività di promozione turistica e del territorio che svolge il Consorzio “Sestriere e 
le montagne olimpiche” rientra tra le attività istituzionali che il Comune può delegare; 
 
 
 



 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 29.05.2015 con la quale l’Amministrazione 
Comunale riconosceva un contributo economico di euro 7.000,00,00  al Consorzio Sestriere e le 
Montagne Olimpiche per le finalità in precedenza indicate e disponeva che il Responsabile 
dell’Area Sport, Turismo, Scuola, Cultura, provvedesse con gli atti necessari; 
 
Dato atto pertanto che la cifra di cui sopra trova copertura finanziaria sul capitolo 11560 ad 
oggetto:” Contributi Promozione Turistica – Trasferimenti”  del bilancio provvisorio 2015 
considerato che i contributi verranno liquidati a seguito di presentazione di rendicontazione delle 
spese e che pertanto essendo gli stessi programmati nella stagione estiva, in fase di liquidazione 
verranno  rispettati i limiti di cui all’art. 163 comma 5 del D.Lgs 267/2000 
 
Visto il vigente regolamento per la concessione di sussidi, contributi e sovvenzioni; 

 
Visto il TUEL approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni indicate in premessa narrativa e qui richiamate a farne parte integrante e 
sostanziale e in adempimento a specifico atto deliberativo della Giunta Comunale n. 48 del 
29.05.2015: 
 

1. Di impegnare a favore del Consorzio Sestriere e le montagne olimpiche la cifra di euro 
7.000,00  per i progetti in premessa indicati;  
 

2. Di addebitare la spesa di euro  7.000,00 a valere sul capitolo 11560 ad oggetto:” Contributi 
Promozione Turistica – Trasferimenti”  del bilancio provvisorio 2015 considerato che i 
contributi verranno liquidati a seguito di presentazione di rendicontazione delle spese e che 
pertanto essendo gli stessi programmati nella stagione estiva, in fase di liquidazione 
verranno  rispettati i limiti di cui all’art. 163 comma 5 del D.Lgs 267/2000 
 

3. Di dare atto che la presente è immediatamente esecutiva con l’apposizione del visto di 
copertura finanziaria; 

 

4. Di dare atto che la presente viene depositata in copia agli atti a disposizione del Sindaco, 
della Giunta e dei Consiglieri comunali. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  BALLARIO SIMONA                                                 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  FINANZIARIO 

 
Il sottoscritto, Responsabile del servizio finanziario, ai sensi degli artt. 147/bis e  151, comma 4, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, attesta l’esistenza della copertura finanziaria della presente 
determinazione all’Intervento 11560  impegno n. 2015/1142, per Euro 7.000,00, gestione 
competenza/residui del Bilancio per l’anno in corso con esclusione di ogni valutazione in ordine al 
merito delle scelte effettuate dall’affidatario del budget di spesa. 

 
 Parere a rilevanza esterna: FAVOREVOLE. 

 
 La proposta di determinazione non comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico 

finanziaria e/o sul patrimonio dell’Ente. 
 

Sestriere, 03.06.2015 
 

                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                            

                                                                                           Paaquale Luciano 

 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

  
  

 
 
 
La presente determinazione viene pubblicata al n. _____ all’Albo Pretorio on line per 15 giorni 
consecutivi dalla data odierna. 
 
Sestriere,           
 

 IL RESPONSABILE AREA SEGRETERIA 
                                                                                                     Cristina Sasu 


		2015-06-05T16:37:39+0200
	I approve this document


		2015-06-03T16:36:25+0200
	I approve this document




